Y no otra cosa da la experiencia: el deleite de la generación es, al parecer, más intenso y sacia más; los demás elementos no se dan en igualdad de condiciones. La capacidad apetitiva de la nutrición y de la generación están de tal manera subordinadas, que no se da la segunda, si no está saciada la primera. Cuando el viviente no tiene hambre, no le apetece gran cosa la comida, y entonces la otra capacidad apetitiva se mantiene en vigor. Pero un viviente que estuviera hambriento no se preocuparía gran cosa del acto generativo; lo que ante todo apetecería sería alimento. Y es razonable, pues la materia del semen es un alimento superfluo; el viviente, por tanto, toma primero lo que necesita para vivir, después lo que necesita para engendrar. Luego la capacidad apetitiva de la nutrición es anterior y de rango superior.

Además, si comparamos generación y nutrición en su perfección, no parece que la generación lleve ventaja, por lo menos no una ventaja esencial: sus acciones son del mismo tipo; sólo se diferencia como la parte y el todo completo. La producción del fuego y su crecimiento son del mismo tipo. En los vivientes es tanto más de notar cuanto que de ordinario sólo concurren dispositivamente a la generación de su semejante, y a lo sumo producen el semen; pero en el caso de la

in nutritione effective inducunt vel partem formae, vel formam / indivisibilem praexistentem in materia. S97

- 130 6 Quocirca placet mihi sententia D. Thomae, hic,<sup>101</sup> generationem dici “opus naturalissimum” viventium, quia maxime a natura proveniens, et quia maxime commune rebus [naturalibus]. Est enim generatio absolute dicta opus commune totius naturae, et ideo in generatione viventia maxime assimilantur rebus naturalibus. Et ideo Aristoteles, postquam  
 135 dixit<sup>102</sup> “naturalissimum opus”, rationem [subdidit]:<sup>103</sup> “Quia omnia appetunt perpetuo conservari.” Quae ratio communis est omnibus rebus naturalibus corruptibilibus. Potest etiam dici “naturalissimum”, quia est maxime necessarium ad conservationem viventium, nam quia nutritio non esset sufficiens, ideo addita est generatio, non tamquam finis  
 140 nutritionis, sed potius ut supplens defectum illius, et ut plurimum se habet ut finis extrinsecus.

- 7 Ad argumenta in principio, patet solutio ex dictis, praeterquam ad ultimum. Cui respondetur quod viventia separata non possunt generare sibi similia propter eorum excellentem perfectionem, [nam]  
 145 fieri / non possunt nisi per creationem, ad quam requiritur infinita virtus. Nec vero indiguerunt generatione, quia [incorruptibilia] sunt. P167